清 远市市 场监 督管理 局

关于印发《清远市市场监管领域部门
联合“双随机、一公开”抽查

工作细则》的通知

市“双随机、一公开”监管工作联席会议各成员单位：

为贯彻落实《国务院关于在市场监管领域全面推行部门联合

“双随机、一公开”监管的意见》（国发〔2019〕5 号）和《广

东省人民政府关于在市场监管领域全面推行部门联合“双随

机、一公开”监管的实施意见》（粤府函〔2019〕235号）精神，

全面推进清远市市场监管领域部门联合“双随机、一公开”抽查

工作的统一化、制度化、规范化，市“双随机、一公开”监管工

作联席会议制定了《清远市市场监管领域部门联合“双随机、一

公开”抽查工作细则》，现将该工作细则印发给你们，请各有关

单位认真抓好落实并在本通知印发之日起20个工作日内，将《清

远市市场监管领域部门联合“双随机、一公开”抽查工作细则》

在本级政务信息平台或本单位门户网站向社会公布。实施中遇到

的问题，请向市市场监管局反映。联系人：柯锡彪，联系电话：

3864819。

- 2 -

附件：清远市市场监管领域部门联合“双随机、一公开”

抽查工作细则

清远市“双随机、一公开”监管工作

联席会议（代章）

2025 年 1 月 7 日

- 3 -

附件

清远市市场监管领域部门联合“双随机、
一公开”抽查工作细则

第一条 为深入贯彻落实党中央、国务院关于“放管服”改

革部署，提高市场监管领域事中事后监管工作效率和执行力，营

造公平竞争发展环境，推进清远市市场监管领域部门联合“双随

机、一公开”抽查工作的规范化、标准化水平，依据《清远市人

民政府关于在全市市场监管领域全面推行部门联合“双随机、一

公开”监管的实施方案》（清府办〔2019〕22号）的相关规定（以

下简称《实施方案》），制定本工作细则。

第二条 细则适用于清远市市场监管领域相关部门按照《实

施方案》相关规定，对同一市场主体开展多个检查事项一次性检

查的部门联合“双随机、一公开”抽查监管活动（以下简称“联

合双随机抽查”）。

第三条 联合双随机抽查应当遵循依法行政、统筹安排、公

平公开、便民高效和“谁监管、谁牵头、谁发起”的原则。

第四条 市场监管领域相关部门要积极探索实施信用风险

分类监管，常态化运用信用风险分类结果，合理确定、动态调整

抽查比例和频次，实施差异化监管。

第五条 依托广东省“双随机、一公开”综合监管平台（以

- 4 -

下统一简称“省级平台”），实行联合双随机抽查全程电子化管理，

确保高效便捷、全程留痕、责任可溯。市场监管领域相关部门应

在省级平台录入检查人员名录库和检查对象名录库，并根据市场

主体设立、吊销、注销等情况和执法检查人员变动情况进行动态

调整。

第六条 清远市市场监管领域部门联合抽查事项清单（以下

简称“联合清单”），由清远市“双随机、一公开”监管工作联席

会议（以下简称“市级联席会议”）依照广东省市场监管局会同

有关部门制定的清单及相关规定制定。联合清单明确了发起部

门、配合部门、检查对象、抽查事项等内容。

联合清单应当根据法律、法规、规章立改废释和上级部门部

署、工作实际情况等情形进行动态调整，并通过省级平台、市政

务服务网和部门网站向社会公示。

各县（市、区）人民政府除执行联合清单外，可以根据当地

实际情况，增补适用于本辖区的联合抽查事项内容，并报市级联

席会议备案。

第七条 依据联合清单，发起部门应当在每年3月底前制订

并公布联合抽查年度计划。年度计划应当明确抽查任务、抽查范

围、抽查比例和频次，以及实施检查时间、发起和配合部门等内

容。市场监管领域相关部门应确保年度部门联合抽查任务占对应

牵头抽查事项任务总数的 10%以上。

第八条 联合双随机抽查由发起部门牵头组织实施。发起部

- 5 -

门在省级平台中制定联合抽查任务，明确任务名称、执行时间、

检查事项、检查对象范围、抽查比例、配合部门等事宜。

第九条 发起部门任务制定完成后，启动省级平台系统中的

随机抽取程序，从检查对象名录库中按照预定的比例随机抽取被

检查对象名单。发起部门也可以自行确定检查对象作为本次联合

双随机抽查的检查对象名录库，并直接导入省级平台，发起部门

任务设置完成后，可直接从导入的检查对象名录库中按比例抽取

被检查对象名单。

经确认操作后，名单自动通过省级平台下发至承担该项联合

抽查任务的相关部门（以下简称“任务执行部门”）。抽取产生的

被检查对象名单一经锁定不得更改。

第十条 各任务执行部门针对任务要求综合考虑所辖区域

地理环境、人员配备、业务专长、保障水平、执法范围等客观因

素，因地制宜选择随机抽取执法检查人员的方式。

第十一条 各任务执行部门抽取的执法人员组成检查小组，

发起部门的执法人员为组长。组长负责本次检查任务实施期间的

组织协调管理，其他组员应当按照组长的工作安排，积极配合、

分工协作完成检查任务。

已抽取的执法检查人员原则上不得更换，但因岗位调整、工

作、健康等特殊情况无法继续履行检查任务的，允许调整更换。

调整更换人员在具备执法资格的其他执法人员中选派，由各任务

执行部门按照有关规定执行。

- 6 -

第十二条 执法检查人员应当严格依法开展检查活动，依法

履行监督检查职责，对同一被检查对象要一次性完成检查任务中

所有内容的检查工作。

第十三条 执行联合抽查应当按照联合抽查任务明确的检

查方式进行。对通过网络检查、书面检查和检验检测发现需对检

查对象进行实地检查的，应当进行现场检查。必要时可以委托专

业机构开展审计、验资、评估、检验检测等工作，或依法采用有

关机构作出的鉴定结论。

第十四条 执法人员执行现场联合检查任务时，一般按照以

下程序进行：

（一）预查比对。各任务执行部门的执法人员按照检查任务

要求，通过查询各部门业务应用系统和档案资料等，掌握被检查

对象基本信息和经营动态，制定各任务执行部门的检查事项实地

检查表。

（二）实地检查。检查小组应在现场检查前向被检查对象发

放市场监管领域部门联合抽查通知书，告知其权利和义务，提示

其准备好相关资料。检查活动或检查事项不宜告知的，不得向被

检查对象透露相关信息。检查工作应当符合各部门行政执法程序

规定。

（三）问题处理。检查中发现违法违规等异常情况的，要依

法及时采取相应监管措施，并将相关情况记录于实地检查表中。

执法检查人员对检查对象检查结束后，应当及时填写实地检查表

- 7 -

等执法文书。实地检查表应当由检查对象签字或者盖章确认。无

法取得签字或者盖章的，应当注明原因，必要时可以邀请有关人

员做见证记录。

第十五条 联合双随机抽查结束后，发起部门和配合部门要

按照“谁检查、谁录入、谁公开”的原则，除依法依规不适合公

开或法律法规有明确规定的情形外，抽查结果都要及时、准确、

全面、规范通过国家企业信用信息公示系统、全国信用信息共享

平台、“信用中国”网站等进行公示。其中，涉企信息统一归集

至国家企业信用信息公示系统并记于企业名下。

第十六条 检查中发现违法违规问题的，各任务执行部门要

按照“谁主管、谁监管，谁审批、谁监管”的原则做好后续监管

的衔接。对涉嫌犯罪的及时移送司法机关，防止监管脱节。

第十七条 执行联合抽查任务中发现的市场监管领域中存

在的普遍性问题和突出风险，应当通过双随机抽查方式开展有针

对性的专项检查，并根据实际情况提高抽查比例和检查频次，确

保不发生系统性、区域性风险 。

第十八条 联合双随机抽查过程中形成的相关工作资料属

于行政执法记录，应当按照行政执法有关规定，对抽查过程中形

成的文字和音像记录进行立卷、归档和保管。检查档案的具体归

档保存方式由各任务执行部门确定。

第十九条 联合抽查活动应当严格依法依规执行，不得妨碍

被检查对象正常的生产经营活动。发现执法人员滥用职权、玩忽

- 8 -

职守、弄虚作假、谋取私利等情形的，按照有关规定予以处理。

第二十条 本细则由市级联席会议负责解释。

第二十一条 本细则自印发之日起施行，有效期三年。

		2025-01-07T15:26:51+0800
	signature info(version:5.56.18)